Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1003/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 04 de Outubro de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA, PREFEITO

MUNICIPAL, A CRIAÇÃO DE ROTAS CICLO TURÍSTICAS COM

PLACAS INDICATIVAS, NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

A Vereadora, integrante da Bancada do SOLIDARIEDADE, com assento nesta Casa

Legislativa, vem indicar ao Poder Executivo Municipal a criação de Rotas Ciclo turísticas com

placas indicativas, no município de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

Considerando que andar de bicicleta, além de ser um meio de transporte mais sustentável que

contribui para a redução do trânsito e diminuição da poluição, é também uma atividade que traz

grandes benefícios para a saúde física e mental e cujo uso tem se expandido significativamente, deve

o poder público criar meios para incentivar a prática do ciclismo através da oferta de vias seguras

aos praticantes da modalidade.

Somados a esses benefícios, a criação de caminhos cicloviários turísticos poderá fomentar

novos segmentos de negócios, favorecendo o desenvolvimento local sustentável, bem como a

geração de emprego e renda, contribuindo para o incremento da economia local, além de outros

efeitos ambientais e culturais positivos.

Assim sendo e a exemplo de outras cidades já empregam e incentivam o uso da bicicleta e

outros meios de transportes sustentáveis, oferecendo alternativas seguras para sua utilização, é

fundamental que esse tema seja incluído na agenda de nosso município.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas, e, rogo a Vossa Excelência para

que promova meios atender a presente Indicação Legislativa.

Sala das Sessões, em 04 de Outubro de 2022.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1